Primo un alberch situat en lo dit loch de Vergós que fuonch del dit Bartholomeu Perellyó quòndam [...].

[...].

[101]. Ítem un libre de perguamí, ab posts, cubert d'aluda pintada, ab son tancador de leutó, ab V platons de leutó en quada post, que comence lo títol «Ací comença lo Libre de la misèria del hom», comença lo primer capítol «Del plant del home» e fenex lo dit libre «per ço és temps sens fe. Amén. Amén».

[...].

[99]. *Breviari* de l'ofici diví segons la pràctica de la seu de Vic.

[100]. *Diornal*, llibre que conté les hores menors des dels laudes fins a les completes.

[101]. *Llibre del plant de l'bom*, traducció catalana del *Liber de miseria humane conditionis* d'INNOCENTIUS III (cf. ATCA, XVII (1998), 641-643).

1451, juny, 15. Cervera

Inventari dels béns del difunt Jaume Sarri, prevere.

AHCC, FD, capsa 45, quadern.

Per venerabiles manumissores fuit factum subscriptum inventarium [...].

Noverint universi quod die quinta decima iunii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo venerabiles [*espai en blanc*].

Primo repperunt in quadam camera hospitii sive hostel Petri O[...], in qua quidem camera ipse honorabilis Iacobus Sarri, presbiter, dum vivebat [...] fovebat domicilium [...].

[...].

[102]. Ítem hun *Breviari* ab dos tancadors.

[...].

[103]. Ítem hun libret appellat *Diornal*.

[...].

[104]. Ítem altre *Breviari* ab son stoix.

[...].

Ítem una caixa gran on foren atrobats los béns següents:

[105]. Primo hun libre de dret qui comence «Boniffacius episcopus servus servorum» et finit «Qui scripsit scribat semper cum Domino vivat», ab posts de fust, ab quatre tancadors.

[106]. Ítem altre libre de dret, ab posts, qui comence «Incipiunt(?) Constitutiones pape Clementis» e feneix «Expliciunt Constitutiones Clementis».

[107]. Ítem altre libre de dret, ab posts, qui comence «In nomine Domini nostri Ihesu Christi», appellat *Instituta*.

[108]. Ítem altre libre de dret, ab posts, ab quatre gaffets, ab cubertes de aluda vermella, qui comence «Concordie discordantie canonum», appellat *Decret*.

[109]. Ítem altre libre de dret, ab posts e guaffets, qui comence «Incipit prohemium legitur in Eziquiele», appellat *Ignocent*.

[110]. Ítem altre libre de paper, ab guaffets, qui comence «De suma Trinitate et fide catalica [*sic*]», appellat *Enrich*.

[111]. Ítem altre libre de dret, ab posts e ab cubertes vermelles, qui comence «Summa hostiensis».

[102]. *Breviari* de l'ofici diví.

[103]. *Diiornal*.

[104]. Un altre *Breviari* de l'ofici diví.